
Башкортостан Республика!»! 
Ишембай районы 

мунищшаль район Советы
453200, Ишембай халаЬы. Ленин проспекты, 60 

тег,: 3-39-28.. 4-19-S4

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, Ьр, Лсикна, 60 

тел.; 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан третьего созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ

О дорожной деятельности, состоянии автомобильных дорог 
местного значения и обеспечении безопасности 

дорожного движения на них

В соответствии с государственной программой "Развитие транспортной 
системы в Республике Башкортостан", утвержденной Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 22 января 2014 г. № 18, 
Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда Республики Башкортостан, утвержденным 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 11 апреля 2012 
г. № 102, территориальным заказом по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 
пользования Республики Башкортостан на 2015-2017 годы, утвержденного 
распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12 декабря 2014 
года № 1390-р Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности 

заместителя главы администрации по строительству, инженерным 
коммуникациям и жилищно-коммунальному хозяйству Д.Д.Курбанова о 
дорожной деятельности, состоянии автомобильных дорог местного значения 
и обеспечении безопасности дорожного движения на них.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на 
постоянную Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-

связи, торговли и

О.М. Агафонов

коммунальному
предпринимательств

/А
Председатель Сов

г.Ищимбай
« * 9  у>

транспорту



О дорожной деятельности, состоянии автомобильных дорог местного 
значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них

Постановлением №406 от 20 ноября 2008 года Правительства РБ «Об 
утверждении перечня государственного имущества -  автодорог общего 
пользования РБ местного значения, передаваемого в муниципальную 
собственность муниципальных районов, городских округов и поселений РБ» 
нашему району были переданы автодороги протяженностью всего -  158,4 
км, в том числе с асфальтобетонным покрытием -  28,7 км, с твердым 
покрытием -  106,1 км. Мосты -  13 ед., из них: 9 -ж/б, 24 -  мет., 8 -  дерев.

По состоянию на 1 января 2009 года в перечне автодорог МР 
Ишимбайский район было -  461,4 км, в т.ч. а/д республиканского значения
-  114км (а/д Стерлитамак -Белорецк- Магнитогорск.), межрайонного 
значения -  71,6 км (Ишимбай-Красноусольское -  44,6 км, Ишимбай- 
Воскресенское -  27,0 км) и а/д местного значения -  275,8 км

По состоянию на 1 января 2015 года в дорожный фонд муниципального 
района вошло 738,116 км автодорог( увеличение дорог на 159 %), в т.ч. 
г.Ишимбай -  166,509 км, район - 567,42 м. >

В текущем году планируется к регистрации в муниципальную 
собственность ещё 134 км.

Одна из задач -  переоформление автодорог с сельских поселений в 
муниципальный дорожный фонд. Дорожные фонды сельских поселений 
ликвидированы. Имеется только дорожный фонд муниципального района 
Ишимбайский район.

ИНФОРМАЦИЯ
о наличии и использовании бюджетных средств по МР Ишимбайский район за 2010-

2015 годы
(млн. руб.)

Годы Всего < В т.ч. i В % к пред. 
году

Примечания
Содержание
а/д

Ремонт а/д
местного
значения

2010 14,551 6,243 7,27
2011 55,95 6,993 38,509 385
2012 97,25 4,550 24,436 174 а/д Алакаево 

-  56,8 млн.р.
2013 64,3 20,6 40,1 66
2014 36,3 23,1 13,20 56
2015(план) 38,16 23,4 14,76 105



В 2014 году уточненный объем дорожного фонда составил -  49,06 млн. 
рублей., из них отчисления от акцизов -11 ,1  млн. рублей, субсидии за счет 
средств ДФ РБ -  35,7 млн. рублей, субсидии на благоустройство дорожного 
хозяйства 2,8 млн. рублей.

Прогнозируемое поступление доходов в 2015 году 40,6 млн. рублей. 
( отчисления от акцизов -  5,87 млн. рублей, субсидии за счет средств ДФ РБ 
-  35,02 млн. рублей, субсидии на благоустройство -  2,75 млн. рублей)

Размеры дифференцированного отчисления в местный бюджет 
устанавливается исходя из протяженности а/д местного значения, 
находящейся в собственности в муниципальном образовании

План на 2015 год 38,16 млн. рублей, в т.1ч. на содержание -  23,4 млн. 
рублей. К сожалению, предусмотрены средства только на асфальтирование 
а/д Верхнеиткулово -  Уразбаево. Ремонт моста через р.Белая -  12,0 млн. 
рублей.

Автодорога Стерлитамак -  Белорецк -  Магнитогорск в 2014 году 
освоено 63,0 млн. рублей, в этом году будет освоено 319,0 млн. рублей.
Открытие а/д до «Казармы» - октябрь 2015г.

Ишимбайское ДРСУ -  филиал ОАО «Башкиравтодор» обслуживает -  
470,4 км а/д, в т.ч.:

- 245,5 км -  с асфальто-бетонным покрытием;
- 35,7 км -  грунтовые дороги;
- 189,2 км -  дороги переходного типа.
Обслуживаются также: ,
- 38 ед. мостов (886,3 пог.м.), из них:
13 мостов ж/б( 425,3 пог.м.), 20 мостов -  металлических(422,0 пог.м.), 

деревянные -  5 мостов(39,0 пог.м.) В 2014 году на содержании а/д 
регионального и межмуниципального значения освоено 25,037 млн. рублей, 
местных а/д -  17,4 млн. рублей.

ДОРОЖНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
1

В 2014 году зарегистрировано ДТП 79 ед., что превышает на 45 случаев 
больше, чем в 2013 году. Основные виды ДТП -  столкновения -  25ед., 
опрокидывания -  31 ед. Только за этот период 2015 года зарегистрировано 23 
ДТП. Погибли 2 человека.

На все дороги к населенным пункта района и центральные улицы 
деревень и сел разработаны проекты организации дорожного движения. 
Необходимо разработать проекты и на другие дороги, принятые в 
муниципальную собственность.
Заключен договор на весовой контроль, который проводится регулярно. На 
а/д Стерлитамак -  Белорецк -  Магнитогорск оборудовано место для



проведения весового контроля, также предусмотрены места на подъездах к 
г.Ишимбай. К сожалению наши дороги не предусмотрены для проезда 
большегрузной техники и хищническая эксплуатация карьеров вдоль реки 
Белая привела к ухудшению состояния а/д Стерлитамак-Ишимбай на участке 
Карайганово -Ишимбай. Основные асфальто-бетонные дороги 90-х годов 
постройки. Свой ресурс отработали. Необходимо изыскать средства на 
реконструкцию данных дорог.

Разработана проектная документация на устройство а/д Азнаево -  
Сайраново, протяженностью 4,467 км, сметная стоимость 6,4 млн. рублей

■*>

И.о. зам. главы администрации Д.Д. Курбанов


